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Bioplast – det naturliga 
framtidsmaterialet

Det finns ingen materialgrupp som väcker 
så mycket känslor och åsikter som plast, 

konstaterade Al Gore för många år sedan när 
klimatdebatten började ta fart på allvar.

 Och visst har han fortfarande rätt, men 
debatten har förändrats under resans gång. 

Ledstjärnan idag är ett fossilfritt cirkulärt 
samhälle med ” reduce, reuse, repair, recycle” 

som mantran och där bioplast har sin 
självskrivna roll. 

Biobaserade plaster tär betydligt mindre på 
jordens begränsade resurser och bidrar till ett 

fossilfritt samhälle med mindre växthusgaser...

Snabbkurs i materialkunskap

Det råder inte sällan en begreppsförvirring när 
man pratar om bioplast. Därför är det på sin 
plats att redan från början reda ut begreppen 

ordentligt innan vi går vidare.

För att förstå skillnaden mellan biobaserade 
plaster och fossilbaserade plaster behöver vi 

definiera det allmänna begreppet plast - så vi 
börjar med lite kemi...

Många olika typer av bioplaster

Nya råvarubaser undersöks ständigt. Spill, 
restprodukter och nya bakterier kommer att 

användas till att skapa nya polymerer. Många 
av landvinningarna befinner sig fortfarande 

i laboratoriemiljö, andra jobbar med 
uppskalning av produktionsprocessen.

Vi ser här lite närmare på de största 
kommersiella plastfamiljerna inom 

bioplastområdet och för enkelhetens skull 
håller vi oss till uppdelningen bionedbrytbart 

respektive inte biologiskt nedbrytbart...

Produktionsvolymer 
och användningsområden

Av världens totala plastproduktion på 335 
miljoner ton svarade bioplaster för 2,11 
miljoner ton år 2018. 

Fem år senare räknar man med att bioplast 
ökat till 2,62 miljoner ton (2023), vilket 
motsvarar en ökning på imponerande 23,9 
procent. Ökningen kan till och med gå fortare 
om utbyggnaden av produktionsresurserna 
sker i snabbare takt. 

Bioplaster används på allt fler marknader i takt 
med att utvecklingen av konstruktionsplaster 
med mer högpresterande egenskaper 
fortskrider...

Återvinning

Mer plast behöver återanvändas och 
materialåtervinnas för att ingå i den cirkulära 
ekonomin. Vi behöver röra oss mot en 
mer hållbar hantering av resurser, där 
avfall förebyggs och där avfall som uppstår 
kan återutnyttjas, slår Naturvårdsverket 
fast.  Samtidigt konstaterar man att det i 
Sverige går en relativt stor del av plasten som 
inte kan återvinnas till förbränning. En del av 
plasten läggs också på deponi. 

För att få ett hållbart och cirkulärt system måste 
den återvunna plasten bli mer konkurrenskraftig. 
Detta gäller såväl bioplaster som fossilplaster.

En liten lathund 
över användbara begrepp

Det är många förkortningar och termer att 
hålla reda på inom bioplastområdet. Därför 
har vi gjort en kort sammanställning över de 
vanligaste begreppen som används i denna 
guide för bioplast.

– INNEHÅLL –

Den här informationen är producerad av Katarina Elner-Haglund, Elner Communication (katarina.eh@elnercom.se), 
i samarbete med tidningen nord emballage, på uppdrag av Nordisk Bioplastförening.

 Design: Christian Wallteg, nord emballage
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O ch visst har han fortfarande rätt, men 
debatten har förändrats under resans 
gång. Ledstjärnan idag är ett fossilfritt 

cirkulärt samhälle med ” reduce, reuse, repair, 
recycle” som mantran och där bioplast har sin 
självskrivna roll. 

Biobaserade plaster tär betydligt mindre på 
jordens begränsade resurser och bidrar till ett 
fossilfritt samhälle med mindre växthusgaser.

Den långsiktiga visionen är att ingen ny 
fossilbaserad plast tillverkas och att den som 
redan är i omlopp fasas ut cirkulärt över sin 
livscykel – men hur lång tid denna process tar 
vet ingen. Det enda vi vet är att utvecklingen går 
väldigt fort.

I oktober 2018 sjösattes ”New Plastics Economy 
Global Commitment”, som på global nivå 
enar beslutsfattare inom näringsliv, politik 
och andra organisationer i en gemensam 
vision om hur man i framtiden ska adressera 
plastanvändningen. 

Arbetet leddes av Ellen MacArthur-stiftelsen i 
samarbete med UN Environment. Mer än 350 
ledande aktörer står bakom en cirkulär ekonomi, 
där plast fortsätter att ha en viktig roll i det 
framtida samhället – inte som en förorening i 
världshaven. 
 I visionen ingår bioplaster som en mycket 
viktig del, både de som materialåtervinns och de 
komposterbara. 

Detta synsätt kräver kunskap hos såväl den 
enskilde världsmedborgaren och plastindustrin 
som hos stora globala varumärkesägare och 
politiska system. 
 Denna skrift är framtagen för att vara en 
grundläggande kunskapsplattform.

Bioplast har funnits länge
Faktum är att plast av förnybar råvara har en 
betydligt längre historik än fossilbaserad plast.
 Redan på 1500-talet användes kasein från 
osttillverkning som fogningsmaterial i intarsian 
på exklusivare möbler. 

1870 kom man på att använda cellulosanitrat 
istället för elfenben för att tillverka 
biljardbollar. Det nya materialet kallades för 
celluloid och framställdes genom att bomull, 
som består av cellulosafibrer, behandlades 
med salpetersyra. 
 Cellofan och bakelit från tidigt 1900-tal är andra 
exempel på tidiga bioplaster.

En bioplast som är högaktuell än idag är den 
nästan hundraåriga polyestern PLA (1920-talet). 
Den första bioplastbilen av sojabönor utvecklades 
på 1930-talet av Henry Ford.
 De första plastprodukterna tillverkades med 
andra ord av växtbaserade material.

I början av 1900-talet skiftade det kommersiella 
fokuset mot råolja som råvarubas och den 
fossilbaserad eran för plast började. Intresset för 

BIOPLAST – DET NATURLIGA 
FRAMTIDSMATERIALET

Det finns ingen materialgrupp som väcker så mycket känslor 
och åsikter som plast, konstaterade Al Gore för många år 

sedan när klimatdebatten började ta fart på allvar.
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biobaserade plaster tog fart igen under 1980-talet, 
med majsbaserad PLA för massproduktion i 
fokus.

Teoretiskt går det att göra bioplast av alla typer av 
förnybar råvarubas. Utmaningen är att bryta ner 
det biologiska materialet till lämpliga byggstenar, 
som sedan sätts samman i polymerkedjor. 
 Träfibrer, alger, hönsfjädrar, avloppsvatten, 
grönsaksavfall, frityrolja – ja, listan över 
råvarukandidater kan göras lång.

Varför plast?
En plastprodukt som ingår i det cirkulära 
samhället ger en miljövinst ur ett 
helhetsperspektiv, även om plasten är 
fossilbaserad. Är plasten baserad på förnybar 
råvara är miljövinsten ännu större tack vare ett 
lägre koldioxidavtryck. 

Det gäller dock att räkna rätt i livscykelanalysen 
och att ta med alla aspekter. Ett färskt exempel 
är plastkassen, som från att vara i bann 
plötsligt utnämns som det miljömässigt bästa 
alternativet – även om den är fossilbaserad. 
Och den ekologiska bomullskassen får stryka 
på foten rejält eftersom den måste användas 
minst 20 000 gånger för att ha samma miljö- och 
klimatpåverkan som en plastkasse. *

Jämfört med många andra material är plast 
avsevärt lättare, vilket bland annat ger betydligt 
lägre drivmedelsförbrukning vid transporter.
 Plast formas vid förhållandevis låg temperatur - 
några hundra grader, istället för över tusen grader 
för glas och metall. 
 Plast ger en unik designfrihet med möjlighet att 
integrera många olika funktioner. Det innebär att 
en komplex produkt kan tillverkas i en design som 
inte är möjlig i andra material, utan kostsam och 
tidskrävande eftermontering.
 Framtidens bioplaster kommer att ha 
användningsområden som vi idag knappt kan 
föreställa oss. 

Men vad är då invändningen? 
Ett akut problem är den plast som trillar ur det 
cirkulära systemet, med allvarliga följder i form 
av plastberg i oceanen och mikroplast i vår miljö. 
Här har vi vår stora miljöutmaning som kräver 
både omedelbart fokus och kraftfulla insatser. 

Viktigt är att komma ihåg att utvecklingen mot 
ett hållbart samhälle går stadigt framåt, även om 
det kanske inte märks så tydligt i vardagen ännu. 
Stora resurser satsas på forskning och utveckling, 
samtidigt som arbetet pågår för fullt med att skapa 
regulatoriska plattformar för tekniska, ekonomiska, 
politiska och sociala aspekter i olika industristrategier 
för att snabbast möjligt nå ett hållbart samhälle. 

* ”Life Cycle Assessment of grocery carrier bags”, DTU Miljø på uppdrag av Miljøstyrelsen i Danmark, 2018
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F ör att förstå skillnaden mellan biobaserade 
plaster och fossilbaserade plaster behöver 
vi definiera det allmänna begreppet plast - 

så vi börjar med lite kemi.

En plast består av långa polymerkedjor och 
olika tillsatser som blandats i för att få önskade 
egenskaper. Vi kan likna polymerkedjorna vid ett 
pärlhalsband som består av många pärlor.

De långa polymerkedjorna består alltså av 
upprepade mindre enheter (monomerer), som kan 
liknas vid små byggstenar som kemiskt hakat i 
varandra. 
 Det är monomerens struktur som bestämmer 
vilken sorts plast det handlar om. Den allra 
enklaste strukturen har polyeten, som vid 
förbränning bildar koldioxid och vatten.

Polymerer kan delas in i grupperna naturliga 
polymerer och syntetiska. De naturliga 
polymererna finns naturligt i vår miljö och det kan 
vara olika sockerarter/stärkelse, proteiner eller 
lignin. De syntetiska polymererna är framställda 
på konstgjord väg av människan huvudsakligen av 
petroleumolja.

Vidare indelas plaster i termoplaster och 
härdplaster. Termoplaster kan formas på nytt flera 
gånger med hjälp av värme, vilket inte är möjligt 
med härdplast.
 Bägge kategorierna finns som bioplaster, men 
den absolut dominerande gruppen är biobaserade 
termoplaster. Det är dessa vi fokuserar på i 
fortsättningen.

Det finns ytterligare begrepp och förkortningar 
inom plastområdet som vi kommer att använda 
längre fram, så längst bak i boken hittar du en 
ordlista som kan vara till stor hjälp.

Bioplast av förnybara resurser

Biomassa från jordbruk, skogsindustri och 
matavfall är några råvarubaser för bioplast.

Biomassa är organiskt material som kan bestå av 
allt från energigrödor till restprodukter och avfall 
från jord- och skogsbruk. Biomassa kan användas 
för att göra exempelvis biobränsle och bioplast.

SNABBKURS I 
MATERIALKUNSKAP

Det råder inte sällan en begreppsförvirring när man pratar 
om bioplast. Därför är det på sin plats att redan från början 

reda ut begreppen ordentligt innan vi går vidare.
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 Biomassa för bioplaster kommer idag främst 
från majs, sockerrör eller cellulosa.
 Det bildas totalt ca 172 miljarder ton biomassa 
varje år och av denna används ca 3,5 procent, 
mestadels till livsmedel och djurfoder.

Utmaningen är att omvandla råvaran 
till passande byggstenar för att bygga 
polymerkedjorna. Detta kan ske biokemiskt, 
genom exempelvis fermentering/jäsning med 
hjälp av mikroorganismers enzymer, eller genom 
termokemisk förgasning av biomassan. 

Första generationens råvarubas för bioplast 
omfattar kolhydratrika växter som sockerrör, 
sockerbetor, majs och andra jordbruksprodukter. 
Fördelen med snabbväxande grödor, som 
exempelvis sockerrör, är att de på kort tid binder 
stora mängder kol och att avkastningen vida 
överstiger den som till exempel nordisk skog 
genererar.

Andra generationen handlar om cellulosa och 
inte ätbara biprodukter från livsmedels- och 
foderväxter, som vegetabiliska oljor. Dessa rester 
lämnas normalt på marken för att brytas ner och 
på så sätt underhålls markens kolreserv. I denna 
process genereras ett kolöverskott som kan tas 
om hand för bioplasttillverkning.

Den tredje generationen är fortfarande till stor del 
på forskningsstadiet och förväntas öppna helt nya 
möjligheter. Här pratar vi om råvarubaser som 
alger, koldioxid och metan, där konkurrenskraftiga 
produktionsmetoder av bioplast är en 
direktverkande kolfälla för växthusgasen.  

I dagsläget används till stor del första 
generationens råvaror för tillverkning av 
bioplast. Det pågår idag en kraftfull forskning 
runt kommande generationer av råvarubaser 
och en stor utmaning är att utveckla effektiva 
produktionstekniker.

Koldioxidavtryck
När en växt växer tar den upp koldioxid från 
atmosfären. När växten sedan förbrukas 
(förmultnar, förbränns) frigörs koldioxiden och 
återgår till atmosfären. Om allt är i balans är det 
ett koldioxidneutralt kretslopp. 

 Råoljan däremot har haft sitt kol bundet i sig 
under miljontals år, vilket ger ett stort tillskott 
i atmosfären av ackumulerad koldioxid i sådan 
mängd att växtligheten inte klarar att balansera.

Termen koldioxidavtryck (Carbon Footprint, 
CFP) används för att på ett standardiserat 
sätt ange en produkts totala uppsättning av 
utsläpp av växthusgaser (GHG). För att förenkla 
beräkningen uttrycks detta ofta i termer av den 
mängd koldioxid, eller dess motsvarighet i andra 
växthusgaser som släpps ut. 
 Hur man mäter en produkts koldioxidavtryck 
finns närmare beskrivet i standarden ISO 14067. 

Bioplaster av förnybar råvara har den unika 
fördelen framför konventionella fossilbaserade 
plaster att de inte bara minskar användningen av 
ändlig fossil råvara, de bidrar även till att minska 
utsläppet av växthusgasen koldioxid som ökar den 
globala uppvärmningen. 
 Levande organismer suger upp koldioxid från 
atmosfären, och denna finns sedan lagrat i 
den plast som tillverkas av förnybar biomassa. 
Den s k kolfällan hänger med materialet under 
alla produktcykler och vid återvinning fram till 
förbränning. 

Om vi skulle ersätta hela den globala 
årsproduktionen av fossilbaserad polyeten 
(PE) med biobaserad PE skulle vi minska 
koldioxidavtrycket med 500 miljoner ton. *
 Detta motsvarar koldioxidutsläppet från 
300–500 miljoner medelstora bilar, beroende på 
körsträcka och bränsleförbrukning. 
*LCA study, Braskem/ACV Brasil, 2018

Livscykelanalys
Ett effektivt sätt att mäta miljöpåverkan är att 
utföra livscykelanalyser (LCA). En livscykelanalys 
är produktspecifik och omfattar produktens 
miljöbelastning i hela kedjan. Det innebär att 
miljöpåverkan analyseras med avseende på 
material, tillverkning, transporter, återvinning etc.

Från livscykelanalysen kan koldioxidavtrycket hos en 
produkt uttryckas i form av koldioxidekvivalenter. 
Den totala koldioxidemissionen hos produkten 
dokumenteras enligt standarderna ISO 14040 och 
ISO 14044. 
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Bioplast minskar koldioxidavtrycket -  
varje ton biopolyeten som ersätter 

fossilbaserad polyeten minskar 
koldioxidavtrycket med fem ton.

Jordbruksmark till plastproduktion?

2018 var den globala produktionskapaciteten 
av bioplast 2,11 miljoner ton, vilket svarar mot 
mindre än 0,2 procent av världens arealer av 
jordbruksmark. 

Antag att tillväxten fortsätter med samma 
snabba takt som idag – då behövs det precis 
0,02 procent fem år senare (2023). I detta ingår 
inte livsmedelsrester, grödor som inte ger 
livsmedel eller cellulosabaserad biomassa, utan 
bara de som är relaterade till användningen 
av jordbruksmark. Dessa råvarubaser snarare 
minskar det ökade ytbehovet av jordbruksmark.

Tittar man på den geografiska 
kapacitetsutvecklingen är Asien en stor 
produktionshubb, med över 50 procent av den 
totala bioplasttillverkningen. Idag finns en 
femtedel av produktionsresurserna i Europa, men 
andelen förväntas öka till 27 procent år 2023, 
mycket tack vare flera europeiska länders insatser.

För hållbara produkter krävs hållbara råvaru-
strömmar av biomassa och flera initiativ har tagits 
för att tillförsäkra hållbara mål. Exempel är Better 
Sugar Cane-initiativet och oberoende certifiering 
av hållbarhetskriterier är en annan väg för att följa 
direktivet European Renewable Energy (RED).



Bioplast inte nödvändigtvis bionedbrytbart
Ett inte alls ovanligt missförstånd är att en bioplast 
alltid är komposterbar och att det därför inte så 
noga om den hamnar i naturen, eftersom materialet 
ändå bryts ner snabbt till sina beståndsdelar. 

Riktigt så enkelt är det inte. Bara för att plasten 
är gjord av förnybar råvara betyder det inte att 
den också alltid är bionedbrytbar med hjälp 
av mikroorganismer. Likaså klarar inte alla 
bionedbrytbara plaster att brytas ner tillräckligt 
snabbt för att klara kraven för komposterbarhet. De 
olika begreppen definieras närmare på sidan 17.

Biobaserat är alltså inte alltid lika med 
bionedbrytbart/komposterbart. Det finns bioplaster 
som är gjorda av förnybar råvara, men som bryts 
ner på samma sätt som fossilbaserade plaster:

I figuren framgår skillnaderna mellan olika 
fossilbaserade och biobaserade plaster och hur de 

fördelar sig med hänsyn till nerbrytningsförlopp.

De inte bionedbrytbara bioplasterna 
står idag för 56,8 procent av den globala 
produktionskapaciteten av bioplast.

Identisk struktur eller en variant?
För att ytterligare komplicera det hela finns fler 
viktiga begrepp att känna till:

”Drop-in” – betyder att plasten är helt eller delvis 
är tillverkad av förnybar råvara och har exakt 
samma kemiska struktur som sin fossilbaserade 
motsvarighet. Det innebär att bioplasten inte är 
biologiskt nedbrytbar, men har ett bioinnehåll 
som bidrar till minskat koldioxidavtryck. 

 Exempelvis är biobaserad PE, PP, PET och 
PA inte bionedbrytbara eller klarar kraven 
för komposterbarhet enligt den europeiska 
standarden EN 13432.

Egenskaperna hos dessa bioplaster är samma 
som hos fossilbaserade, och de kan bearbetas på 
samma sätt som de konventionella fossilbaserade 
plasterna.
 Ytterligare fördel är att de enkelt kan återvinnas 
tillsammans med konventionella fossilbaserade 
plaster.
 Den volymmässigt största bioplasten inom 
detta segment är bio-PET, med drygt 25 procent 
av totala bioplastmarknaden. Bio-PP och PEF är 
fortfarande under utveckling, men beräknas finnas 
i kommersiell skala 2023.

Fossilbaserad polyeten Biobaserad polyeten

Vad är 
skillnaden?

Ingen.

Biobaserat inom känd familj – dessa har sin egen 
variant av struktur inom ramen för sin familj, 
som ger egenskaper som kan skilja sig från sina 
fossilbaserade familjemedlemmar. Exempel 
är polyestrarna PLA och PHA eller polyamid 
PA11. Även här finns bioplaster helt eller delvis 
tillverkade av förnybar råvara.

Helt eller delvis biobaserat
PLA, PHA och bio-PE är är exempel på bioplaster 
som är biobaserade upp till 100 procent.
 Utifrån definitionen på bioplast kan en lägre 
andel biobaserat innehåll räcka för att plasten ska 
benämnas som bioplast. Bio-PET kan exempelvis 
bestå av 30 procent biologiskt ursprung och 70 
procent fossilt innehåll. 

Blandningar kan med andra ord vara miljösmarta 
och ett ytterlighetsexempel är att blanda den 
helt biobaserade PLA med fossilbaserad PBAT 
och få en bionedbrytbar produkt, eftersom 
även PBAT bryts ner biologiskt - trots att den är 
petroleumbaserad.
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Vanligt är att råvarutillverkaren börjat med 
ett lägre bioinnehåll för att sedan successivt 
öka andelen. Skälen till detta kan vara allt 
från rent processtekniska orsaker till en 
kostnadsfråga i avvaktan på uppskalning av 
produktionsvolymerna. 

Mängden bioinnehåll hos bioplaster kan anges 
dels med hjälp av det biobaserade kolinnehållet, 
dels genom att ange innehållet av biomassa i en 
produkt. Det är två olika mätmetoder, som inte 
ger jämförbara resultat.

En väletablerad metod för att mäta det 
biobaserade kolinnehållet i material eller produkt 
är den s k C14-metoden (EU standard CEN/TS 
16137 som motsvarar US-standard ASTM 6866). 
Certifieringsprocess och produktmärkning finns 
för såväl europeisk som US-standard.
 

Tillsatser
En polymer i all ära, men för att få plast med rätt 
egenskaper krävs inblandning av tillsatser. Utmanin-
gen här är att välja tillsatser som är miljösmarta.

För att stärka miljöprofilen hos bioplaster gäller det att använda 
tillsatser som även de har ett gynnsamt klimatavtryck.
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För solen inte ska bryta ner en plastprodukt i 
förtid krävs en UV-stabilisator, inte minst om det 
är en utomhusprodukt. Det kan behövas pigment 
för att plastprodukten ska locka användare och 
slagseghetstillsats kan vara på sin plats om produkten 
utsätts för omild behandling i kyla och så vidare. 

Finessen med plast är att egenskaperna enkelt 
kan skräddarsys med hjälp av tillsatser av olika 
slag. Tillsatser används naturligtvis även i många 
fall för att sänka materialpriset. 
 Tillsatserna som används i biopolymerer kan 
delas in i traditionella tillsatser som används i 
fossilbaserade plast, tillsatser baserade på förnybar 
råvara och tillsatser baserade på förnyelsebara 
råvaror som även är biologiskt nedbrytbara.
När det gäller bioplaster är det av största vikt 
att ha kontroll över tillsatserna, så att även de i 
möjligaste mån baseras på förnybar råvara och att 
nedbrytningsprodukterna inte är miljöstörande. 
Inom detta område pågår idag intensiv forskning.

Biokompositer
Tillsatser kan även stärka miljöprofilen. En 
s k biokomposit består av en plastmatris 
och en biobaserad förstärkningstillsats, som 
naturfiber (exempelvis bomull, lin, hampa) eller 
träfiberbaserat (cellulosa, lignin).

Tillsatser och modifierare används 
normalt i biopolymer för att förbättra:
• Barriäregenskaper
• Slagseghet
• Reptålighet
• Mjukgörare (sojaolja, citronsyrabas etc.)
• Skumningsmedel för cellplast
• Fyllmedel (krita, kalk, träfiber)
• Färgpigment
• Antioxidanter
• UV-stabilisatorer
• Värmestabilisatorer
• Antistatmedel
• Flamskyddsmedel

Nedbrytning av bioplast
Alla plaster, även de fossilbaserade, är 
nedbrytbara. Det handlar huvudsakligen om 
olika nedbrytningsmekanismer och framför allt 
om olika tidsperspektiv som styrs av aktuella 
miljöbetingelser.  

Plasten bryts ner och sönderdelas till mindre 
och mindre bitar. Tillslut är partikelstorleken 
ner på mikroplastnivå, dvs från fem millimeter 
ner till en nanometer (miljondels millimeter). 
Den bionedbrytbara plasten passerar detta 
och fortsätter att brytas ner i sina naturliga 
beståndsdelar inom rimlig tid. För plaster som 
inte är bionedbrytbara tar denna process oändligt 
mycket längre tid.

För biologiskt nedbrytbara plaster kan 
det vara stor skillnad på hur lång tid 
nedbrytningsprocessen tar. Biologisk 
nedbrytbarhet är inte kopplat till råvarubasen, 
utan styrs av biopolymerens kemiska struktur. 
Snabbast nedbrytning har de bioplaster som är 
komposterbara.

Värme bryter också ner polymerkedjorna, vilket till 
exempel inträffar varje gång en plast upphettas 
för att göra nya produkter. Därför används ofta en 
blandning av nyvara och återvunnen plast för att 
ge en kvalitet med stabila egenskaper. 

Hur de olika bioplasterna bryts ner kan 
sammanfattas i tre principiella möjligheter:

 Genom att ersätta en betydande andel 
fossilplast med en förnybar resurs uppnås en 
viktig miljöfördel. Används istället en plast som 
är helt eller delvis gjord av förnybar råvara är 
miljöfördelen givetvis ännu större.
 Biokomposit har låg densitet och väger 
mindre än många alternativ, exempelvis 
glasfiberförstärkta plast. De är också ofta både 
starkare och styvare.
 Detta har lett till att intresset för biokompositer 
växer kraftigt inom bland annat fordons- och 
flygindustrin.
 Samtidigt bör man ha i åtanke att möjligheten 
till materialåtervinning minskar vid högre andel 
fibertillsats, eftersom så rena materialströmmar 
som möjligt eftersträvas inför nästa produktliv.



16  BIOPLASTICS – IT'S A BETTER CHOICE



Ej bionedbrytbar bioplast – bryts precis som 
fossilbaserad plast ner av värme, UV-ljus, hett 
vatten, syre och lösningsmedel. PE, PP, PET, 
PA tillhör denna grupp och passar utmärkt 
för mekanisk återvinning, som är den gängse 
metoden idag.

Bionedbrytbar plast – bryts ner av mikroor-
ganismer, med eller utan närvaro av syre. 
Fukt och värme är ett villkor. Nedbrytningen 
är fullständig och slutprodukter är vatten, 
koldioxid och/eller metan och biomassa. Det 
finns fossilbaserad plast som är bionedbrytbar, 
exempelvis PBAT.

Komposterbar plast – för att en bionedbrytbar 
plast ska klassas som komposterbar krävs att 
nedbrytningen sker inom en viss tid definierad av 
den europeiska standarden EN 13432 Tillgång till 
syre krävs för att mikroorganismerna ska kunna 
jobba snabbt, likaså är kraven på rätt balans 
av fukt och värme höga. Komposterbarheten 
är kopplad till dimensionerna hos produkten, 
vilket innebär att dess tjocklek påverkar 
nedbrytningshastigheten. En tunn produkt 
bryts därför ner snabbare än en med större 
godstjocklek.

Certifierad komposterbarhet
För en slutkonsument är det nästan omöjligt att 
med blotta ögat se om en produkt är tillverkad 
av bioplast eller konventionell fossilbaserad 
plast. Att se skillnad mellan bionedbrytbar plast 
och komposterbar plast är en minst lika stor 
utmaning. Därför har standarder, certifieringar 
och märksymboler utvecklats.

Vissa europeiska standarder är s k 
harmoniserade standarder, vilket innebär att 
europeiska kommissionen gett den europeiska 
standardiseringsorganisationen (CEN) i uppdrag 
att specificera innehållet i standarden. Certifiering 
enligt standarden genomförs av oberoende 
tredjepartlaboratorier.

Det finns idag olika certifieringssystem för 
industriellt komposterbara plaster. De innehåller 
likartade testmetoder och kriterier, men använder 
olika certifieringsmärken. 

 Certifiering anges som märksymboler för att 
ge slutkonsumenten garanti för att produkten är 
industriellt komposterbar. 
 Det är inte bara själva bioplasten som testas, 
utan även produktrelaterade funktioner som färg, 
etikett, lim i exempelvis en förpackning.
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Den s k Seedling-symbolen i mitten är 
organisationen European Bioplastics registrerade 
varumärke, som visar att en produkt eller 
råvara uppfyller den europeiska standarden 
EN 13432/EN för industriell kompostering, enligt 
oberoende certifieringsorgan som DIN Certco och 
TüV Austria (Vincotte).

Exempelvis säger standarden EN 13432 att 
komposterbarhet innebär att minst 90 procent 
av plasten är konverterad till koldioxid inom 
sex månader och att det efter tre månaders 
kompostering får finnas maximalt tio procent 
plastfragment större än två millimeter. Testningen 
sker i anläggningar för industriell kompostering 
med optimala processförhållanden avseende fukt, 
temperatur och tillgång till syre.

Även om bioplasten uppfyller kraven vid 
industriell kompostering kan nedbrytning fritt 
i naturen ta betydligt längre tid än det halvår 
som standarden säger, eftersom vår naturliga 
miljö ofta inte erbjuder bästa förutsättningar för 
nedbrytningsprocessen. 

Oxo-nedbrytning
Produkter som utger sig för att vara oxo-
bionedbrytbara uppfyller inte kraven i standarden 
EN 13432 vad gäller industriell komposterbarhet. 
Oxo-fragmentering är inte samma sak som 
bionedbrytning, enligt gällande definitioner. 
 Oxo-plast räknas alltså inte som bioplast, utan 
är en fossilplast med tillsats av ett additiv som 
fragmenterar plasten eller produkten i mindre 
partiklar som blir kvar i miljön under lång tid. 



18  BIOPLASTICS – IT'S A BETTER CHOICE

I dag är forskningen inne på den tredje 
generationens råvarubas för bioplast. Fokus 
ligger nu på råvarukällor som koldioxid, lignin 

och alger. 
 Koldioxid från vår omgivande luft är naturligtvis 
högintressant, eftersom processen ger en 
direktverkande och väldigt effektiv kolfälla. 

Tyska Covestro var först med koldioxid som 
råvara i polyol för tillverkning av PUR.

Vi ska nu titta lite närmare på de största 
kommersiella plastfamiljerna inom 
bioplastområdet och för enkelhetens skull håller 
vi oss till uppdelningen bionedbrytbart respektive 
inte biologiskt nedbrytbart (se definitionerna i förra 
kapitlet). 

Bägge grupperna är idag volymmässigt i samma 
storleksordning, men framtida regulatoriska 
åtgärder kan komma att påverka fördelningen. 
 En tänkbar strategisk orsak kan vara att man 
vill förenkla hanteringen av nedsmutsade 

förpackningar för att istället kompostera dem 
direkt. Detta kräver dock att omhändertagandet är 
anpassat efter industriell kompostering av större 
volymer och att varumärkesägarna är med på 
noterna.

Ett högintressant område under utveckling är 
biobaserade konstruktionsplaster (som PA, 
PET, PEF). Konstruktionsplaster (har bättre 
egenskaper än basplasterna, men samtidigt ett 
högre pris. Användningsområden är bland annat 
fordonsindustrin och medicinteknik. Idag är 
exempelvis ricinoljebaserad polyamid väl etablerat.

I diagrammet återges den globala 
produktionskapaciteten av de vanligaste 
bioplasterna under år 2018 och fördelningen 
mellan bionedbrytbara bioplaster och de som inte 
bryts ner biologiskt.

MÅNGA OLIKA 
TYPER AV BIOPLASTER

Nya råvarubaser undersöks ständigt. Spill, restprodukter och nya 
bakterier kommer att användas till att skapa nya polymerer. 

Många av landvinningarna befinner sig fortfarande 
i laboratoriemiljö, andra jobbar med uppskalning av 

produktionsprocessen.
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Biobaserade plaster uppnås genom att  

• använda naturligt förekommande 
 biopolymerer (stärkelse, cellulosa)

• tillverka biobaserade monomerer 
 genom fermentering (PLA)

• tillverka biobaserade polymerer 
 direkt i mikroorganismer eller genetiskt 
 modifierade organismer (PHA)

• använda bioetanol eller biometanol som 
 råvara vid tillverkning av bioplaster med 
 samma struktur som fossilbaserade (bio-PE)

Innan vi går vidare till de olika bioplasterna ska 
vi återgå till de naturliga polymererna. Dessa 
kan i bioplastsammanhang vara polysackarider 
(kolhydrater), protein och lignin. Naturgummi är 
också en naturlig polymer som med sin elasticitet 
är attraktiv att vulkanisera.

Exempel på monomer i polysackarider är glukos, 
fruktos och galaktos. Polysackarider finns i djur 
och växter. Stärkelse är en polysackarid som finns 
i växter som lagringskolhydrat. 

Protein är biopolymerer uppbyggda av 
aminosyror, som är de viktigaste strukturella 
komponenterna hos djur och växter. Några 
vanliga exempel på proteinbaserade bioplaster är 
gluten, kasein och kollagen.

Lignin (vedämne) sitter i cellväggen hos växtceller 
och har till uppgift att förveda växtvävnader och 
växtdelar för att ge växten högre förmåga att 
uthärda frost, torka och mekaniska slitningar. 
Tillsammans med cellulosa är lignin den 
vanligaste organiska substansen på jorden.

Cellulosaplast tillhör en av våra tidigaste 
bioplaster. Den finns som cellulosaregenerat, 
mer känt under beteckningarna viskos, rayon och 
artificiellt silke. Av regeneratet spinns fiber för 
textiltillverkning och den tunna cellulosafilmen 
går under beteckningen cellofan. Cellulosaderivat 
finns både ester- och eterbaserat, där 
esterderivatet även betecknas med celluloid.

Vegetabiliska växtoljor passar också bra att 
göra bioplast av. Oljor från sojabönor, raps, 
ricinplantan och palmolja är några exempel.

Bioplaster med 
konventionell nedbrytning
Vi börjar med bioplaster som inte är biologiskt 
nedbrytbara. Dessa bryts ner på samma sätt som 
konventionella fossilbaserade plaster av solljus, 
värme, vissa av vatten och syre eller av olika 
kemikalier. Nedbrytningsprocessen omfattar inte 
mikroorganismer.

PE
Biobaserad PE innehåller upp till 100 procent 
förnybar råvara och produceras huvudsakligen 
av den bioetanol som utvinns från sockerrör. Det 
är dock tekniskt fullt möjligt att använda andra 
råvarubaser, vilket för fullt undersöks av forskare 
världen över. 

Användningen av bio-PE väntas öka framöver och nya 
produktionsanläggningar är under uppförande.

Bio-PP
Tillverkning av bio-PP i kommersiell skala har 
låtit vänta på sig, men 2023 beräknas att större 
materialvolymer kommer att finns tillgängligt. 
Biobaserad PP intresserar många branscher, inte 
bara till förpackningar utan även inom tekniskt 
formgods. Därför förväntas en mycket snabb 
ökning av bio-PP framöver. 
 Råvara som används kan vara bioetanol eller 
förnybara kolväten från exempelvis frityrolja. 

Bio-PET
PET tillverkas av ca 30 viktprocent monoeten 
glykol (MEG) och Ca 70 viktprocent tereftalatsyra 
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(PTA). För att klassas som en bioplast krävs bio-
MEG baserad på sockerrör, eftersom bio-PTA visat 
sig vara alldeles för kostsam. Fler processvägar 
undersöks för fullt av forskare för att finna en 
ekonomiskt hållbar väg att öka bioinnehållet.

PEF
Tillhör polyesterfamiljen och är ett helt biobaserat 
alternativ till PET.
 PEF uppvisar utomordentliga barriäregenskaper 
och termiska egenskaper, vilket gör materialet till 
en värdig ersättare av PET som flaskmaterial.

Bio-PTT
Tillhör polyesterfamiljen och är delvis biobaserat, 
precis som bio-PET. Materialet passar utmärkt för 
fibrer för textiltillverkning, likaväl som till tekniska 
produkter. Med krav på hög ytglans. 

Bio-PA
Biobaserad polyamid tillverkas av ricinolja och det 
finns flera biobaserade varianter inom familjen. 
PA410, PA610, PA1010, PA1012 och PA11 kan helt 
eller delvis tillverkas av ricinolja. Varje typ har sitt 
eget spektrum av egenskaper.
Indien är den största producenten av ricinolja 
och står för över 80 procent av den globala 
produktionen.

Bionedbrytbara / komposterbara 
av förnybar råvara
Bionedbrytbarhet definieras som att 
mikroorganismer kan bryta ner materialet till sina 
beståndsdelar koldioxid, vatten och biomassa. 
Komposterbarhet innebär att bionedbrytbarheten 
går tillräckligt snabbt för att uppfylla gällande 
standard.

Bland de bionedbrytbara 
plasterna hittar vi bland annat:

PLA 
Polylaktid (eller polymjölksyra) tillverkas vanligtvis 
genom bakteriell fermentering av sockerarter 
från majsstärkelse eller sockerrör. Bioplasten 
tillhör polyesterfamiljen och är bionedbrytbar/
komposterbar, där nedbrytningshastigheten 
är starkt beroende av materialets grad av 
kristallstruktur.

PLA är ett mycket mångsidigt material och finns 
även i högpresterande kvaliteter som kan ersätta 
polystyren, polypropen och ABS i mer krävande 
applikationer. Den kan skummas och ersätter då 
EPS. 
 Produktionskapaciteten förväntas öka med 60 
procent till år 2023.

Fördelar med PLA
+ Bra resistens mot fett/oljor
+ Bra UV-stabilitet
+ Komposterbar
+ Lätt att limma
+ Många kvaliteter livsmedelsgodkända 
+ Hög styvhet
+ Transparant

Nackdelar med PLA
- Förhållandevis högt pris 
- Dåligt motstånd mot syror och baser
- Låg slagseghet
- Känslig för fukt
- Känslig för tvätt- och rengöringsmedel

Stärkelseplast
Majsstärkelse är den vanligaste bioråvaran 
hos stärkelseplaster. Stärkelse är i sig 
vattenabsorberande, vilket vållar problem om 
man eftersträvar vattenavvisande egenskaper. 
Genom olika modifiering har man dock fått bukt 
med detta.

Idag tillverkas bioplaster med mycket 
högt stärkelseinnehåll, och där resten 
huvudsakligen utgörs av biologiskt nedbrytbara 
syntetiska polymerer som PBAT eller 
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polyestern polykaprolakton. Dessa förbättrar 
processbarheten och stärker fuktbeständigheten. 

PHA
PHA har lämnat utvecklingsfasen och finns nu i 
kommersiell skala, med produktionsvolymer som 
beräknas fyrdubblas under de kommande fem åren.
 Polyestrarna är till 100 procent biobaserade, 
bionedbrytbara/komposterbara och uppvisar 
ett brett spektrum av utmärkta fysikaliska och 
mekaniska egenskaper
 PHA framställs genom mikrobiell jäsning 
(fermentering) av kolbaserade råmaterial. I 
processen tillverkar bakterien själv PHA från 
exempelvis organiskt material i ett massabruks 
processvatten. PHA bryts även ner i marin miljö, 
vilket innebär att den i praktiken kan fungera som 
giftfri föda åt fiskar eller bakterier. 

PBS
Ytterligare en bionedbrytbar polyester, som 
oftast består av delvis förnybar råvara. PBS 
tillverkas av bland annat bärnstenssyra och har 
polyetenliknande egenskaper.

PBAT 
Är något av en katt bland hermelinerna. PBAT är 
nämligen en helt fossilbaserad bioplast, men som 
är helt bionedbrytbar.

Andra bioplaster
Bio-PUR: Vid tillverkningen av en biobaserad 
polyuretan används en polyol av förnybar råvara. 
Dessa polyoler kan tillverkas av växtoljor från 
bland annat raps, ricinoljeplantan eller sojaolja. 
PUR var dessutom först med att innehålla 
koldioxid som råvarubas.

Starka flexibla skosulor av poluretanbaserad termoelast (TPU).

BPA-fri bio-PC: Det finns idag en biobaserad 
polykarbonat, som inte använder hormonstörande 
bisfenol A som monomer. Materialet har hög 
transparens och reptålighet, dessutom utmärkta 
optiska och mekaniska egenskaper precis som 
motsvarande fossilbaserade material.

Flytande trä: I träbaserad biomassa kan man 
ta tillvara på både sockerarter och lignin som 
byggstenar för bioplast.
 Ett exempel är flytande trä som ser ut som 
plast, känns som plast och uppför sig som plast. 
Dessutom är det bionedbrytbart. Materialet består 
av lignin, hampa eller lin, samt vax. 

Keratin- och kaseinplast: Kycklingfjädrar, liksom 
hår och ull, innehåller keratin. Keratin är ett starkt 
och uthålligt protein. Genom att använda keratin 
från kycklingfjädrar kan man ta tillvara på en 
restprodukt från livsmedelsindustrin och använda 
den för att tillverka en bionedbrytbar plast som är 
mer hållbar än de som tillverkas av soja, stärkelse 
eller andra jordbruksprodukter. 
 
Forskning har visat att mjölkens viktigaste protein 
kasein kan användas för att skapa biologiskt 
nedbrytbar plast som kan användas till isolering, 
möbler, förpackningar och andra produkter. Med 
kasein som råvara kan man skapa ett nedbrytbart 
material som är hårt och sprött.

Plaster baserade på svamp och alger: Forskning 
pågår även runt att använda mycel hos svamp för 
komposterbara förpackningar. Det är även fullt 
möjligt att använda cyanobakterier, dvs blågröna 
alger. 
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F em år senare räknar man med att bioplast 
ökat till 2,62 miljoner ton (2023), vilket 
motsvarar en ökning på imponerande 23,9 

procent. Ökningen kan till och med gå fortare 
om utbyggnaden av produktionsresurserna sker i 
snabbare takt. 

Bioplaster används på allt fler marknader i takt 
med att utvecklingen av konstruktionsplaster med 
mer högpresterande egenskaper fortskrider. 

Först ut på bred front för många år sedan var 
bioplastförpackningar, ett område med stora 

produktionsvolymer och där miljöaspekten är 
uppenbar. Styva och mjuka förpackningar är än 
idag den enskilt största marknaden för bioplaster 
på 57 procent (2018). 

Andra större marknader för bioplast är 
textil- och fordonsindustrin. Biobaserade 
konstruktionsplaster blir allt intressantare i 
applikationer där högre krav på mekaniska, 
kemiska och termiska egenskaper ställs.

Om vi bryter ner de olika marknadssegmenten 
kan vi se att styva förpackningar domineras 
tydligt av bio-PET, medan den dominerande 
materialgruppen hos flexibla förpackningar är 
stärkelsebaserade.

PRODUKTIONSVOLYMER OCH 
ANVÄNDNINGSOMRÅDEN

Av världens totala plastproduktion på 335 miljoner ton 
svarade bioplaster för 2,11 miljoner ton år 2018.
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Fem år senare (2023) fortsätter förpackningarna 
sitt segertåg, med en ökning på 23 procent. Vid 
den tidpunkten kommer det troligen att finnas 
kommersiella volymer av bioplasten PEF, som är 
helt baserad på förnybar råvara. PEF antas bli en 
värdig konkurrent till bio-PET, inte minst beroende 
på sina bättre egenskaper.

Om vi tittar lite närmare på de marknader som 
inte är förpackningar, ser vi att bioplast inom 
textilier ökat med närmare 18 procent. PLA-
andelen växer starkt.

Ökningen på fordonssidan är mer moderat, 
mycket beroende på längre utvecklingsprocesser 
för nya bilmodeller. Istället är marknaden för 
konsumentprodukter betydligt mer lättrörlig och 
förväntas att under fem år öka sin bioplastandel 
med imponerande 36 procent.

Prisbilden konkurrenskraftig
När en produktutvecklare, konstruktör eller 
designer utvecklar en ny plastprodukt styrs 
materialvalet av produktens önskade egenskaper 
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– de mekaniska egenskaperna, värmetåligheten, 
kemikaliebeständigheten, elektriska egenskaper 
osv. 

Utifrån denna specifikation görs ett materialval, 
där prisbilden på plastmaterialet naturligtvis 
har en betydande inverkan. Ofta stirrar man 
sig blind på plastens kilopris, utan kunskap 
om att en dyrare plast mycket väl kan ge en 
billigare slutprodukt beroende på effektivare 
produktionsförutsättningar. 

Generellt kan sägas att bioplast fortfarande är 
dyrare än motsvarande konventionell plast, men 
skillnaden har minskat under årens lopp allt 
eftersom produktionsvolymerna ökar. För att ge 
en storleksordning så ligger priset för PLA på ca 
30 kr/kg
 Samtidigt ökar både antalet aktörer och 
utbudet av olika bioplastkvaliteter. De flesta 
tillverkare av fossilbaserad plast erbjuder 
även bioplast, och det finns råvarutillverkare 
som helt fokuserar på enbart bioplaster. 
Gemensamt är att de har en stor kunskap inom 
området, som kan förenkla och snabba på en 
produktutvecklingsprocess.

Materialval vid produktutveckling
Plast erbjuder en unik designfrihet, med möjlighet 
att integrera många olika funktioner redan 
vid tillverkningsprocessen. Det innebär att en 
komplex produkt kan tillverkas i en design som 
inte är möjlig i andra material, utan kostsam och 
tidskrävande efterbearbetning.

Jämfört med många andra material är plast 
avsevärt lättare, vilket bland annat ger betydligt 
lägre drivmedelsförbrukning vid transporter. 
Lägre vikt, en plastteknisk riktig konstruktion och 
korrekt materialval gör att plast är ett framtida 
material för metallersättning.

I materialdatabaser som www.campusplastics.com 
och www.materialdatacenter.com finns tekniska 
datablad från de olika leverantörerna av bioplaster. 
Där finns ingående information om bioplasters 
mekaniska och termiska egenskaper, uppgifter om 
kemikalietålighet och annan värdefull information 
för produktutvecklingsprocessen. 

Polyeten och polypropen är basplaster, med 
ett i plastsammanhang lågt pris och med 
egenskaperna som inte är de vassaste, men fullt 
tillräckliga för sin produkt. Materialen används 
ofta i förpackningar av olika slag.

Polypropen har egenskaper som även gör det 
intressant i mer avancerade sammanhang.
 Konstruktionsplaster klarar högre temperaturer, 
tuffare mekaniska påkänningar och är mer 
beständiga mot kemikalier. Samtidigt går 
kilopriset upp. Exempel på konstruktionsplaster är 
polyamid och många polyestrar.

Plastförpackningar
Plast är ett viktigt förpackningsmaterial inom 
livsmedelsindustrin, inte minst genom sin 
förmåga att förlänga livsmedels hållbarhet och 
därmed minska matsvinnet. 
 Plastförpackningar är den största enskilda 
produktgruppen för såväl bioplaster som 
fossilplaster, både i form av engångs- och 
flergångsprodukter. 58 procent av bioplasten går 
till förpackningar i Europa (2018).

Förpackningar av bioplast bör även i möjligaste 
mån använda tryck med biobaserat bindemedel 
och pigment som inte är miljöstörande. Likaså 
bör miljösmarta ytbehandlingar väljas och 
etikettering med uttalad miljöprofil.

Statistiken för 2018 från Förpacknings- och 
Tidningsinsamlingen (FTI) visar att varje invånare 
i Sverige i snitt lämnar 7,5 kg plastförpackningar 
till återvinning.
 Återvinningsgraden hamnade på 42,2 procent 
och en stor del av det insamlade materialen håller 
en så pass hög kvalitet att det kan återvinnas och 
bli till nya produkter. Regeringens återvinningsmål 
för 2018 uppnåddes därmed. 
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I en cirkulär ekonomi behålls resurserna i 
samhället kretslopp istället för att bli avfall. 
För plast innebär det att se till att materialet 

cirkulerar så länge som möjligt innan det når sin 
slutstation och energiåtervinns eller genom att 
materialet återvinns direkt genom kompostering, 
där materialet återgår till biomassa i naturen.

För hållbara plaster brukar man säga att materialet 
klarar upp till sju gångers materialåtervinning 
innan de mekaniska egenskaperna är så dåliga att 
de inte räcker till längre. Polymerkedjorna är då för 
korta – precis på samma sätt som returpapprets 

fiber förkortas för varje återvinningsvarv. Då är det 
dags att ta hand om det energiinnehåll materialet 
har haft med sig under sina liv som produkt. 

Åsa Stenmarck, ansvarig för utredningen om 
hållbara plastmaterial (SOU: 2018:84), konstaterar 
att plast har många fördelar, men också flera 
utmaningar. 
 Ett problem är att vi konsumerar allt mer. Ett 
annat är att återvinningen inte fungerar optimalt, 
vilket gör att stora värden går förlorade ur 
systemet idag. 
 För att få ett hållbart och cirkulärt system måste 
den återvunna plasten bli mer konkurrenskraftig. 
Detta gäller såväl bioplaster som fossilplaster.

Plastavfallets olika flöden
De största flödena av plastavfall kommer 
från blandat avfall och sorteringsrester från 
verksamheter (791 000 ton). Näst störst är 
mängden från restavfall, främst i hushållen (278 
000 ton), där plasten till mycket stor del består 
av förpackningar. Statistiken visar att mängden 
utsorterade förpackningar ökar. Från 26 procent 
till 44 procent, beroende på att hushållen 
källsorterar mer.
 Därefter följer bygg- och rivningsavfall (152 000 
ton) och utsorterad plast från verksamheter (143 
000 ton). Majoriteten av bygg- och rivningsavfallet 
energiåtervinns.

ÅTERVINNING
Mer plast behöver återanvändas och materialåtervinnas för att ingå i den 
cirkulära ekonomin. Vi behöver röra oss mot en mer hållbar hantering av 

resurser, där avfall förebyggs och där avfall som uppstår kan återutnyttjas, 
slår Naturvårdsverket fast. Samtidigt konstaterar man att det i Sverige går 

en relativt stor del av plasten som inte kan återvinnas till förbränning. 
En del av plasten läggs också på deponi.
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 Absoluta merparten av den totala 
avfallsvolymen utgörs av fossilbaserad plast, som 
i många applikationer med framgång skulle kunna 
bytas ut mot hållbar bioplast.

Kvalitetssäkrat material
Behovet av att kvalitetssäkra materialåtervunnen 
plast är stort. För att öka materialåtervinningen 
är det viktigt att tillverkare och producenter 
efterfrågar plast som har hög kvalitet, är lätt att 
separera från annat material och är fri från farliga 
ämnen. 
 Återvunnen plast kan vara lika bra som 
nytillverkad plast - allt beror på dess kvalitet och 
renhet. Många tillverkare undviker att använda 
återvunnen plast, eftersom de är osäkra på 
tillgång och kvalitet. Ofta används återvunnet 
material tillsammans med nyvara för att 
tillförsäkra en jämn råvarukvalitet.

Det finns än så länge ingen fastställd gemensam 
standard för materialåtervunnen plast, men 
Naturvårdsverket arbetar för att det ska tas fram 
riktlinjer för kvalitetssäkring.
 Två villkor bör alltså vara uppfyllda för att 
öka användningen av återvunnen plast - ett 
fungerande certifieringssystem för klassificering 
och märkning av plastprodukter för 
avfallsbehandling.

Krav på rena materialströmmar
För att kunna göra nya högvärdiga produkter av 
återvunnen plast krävs så rena materialströmmar 
som det bara går. Effektiv materialsortering är 
därför avgörande.
 För att förenkla utsorteringen i konsumentled 
används produktmärkning – trianglar med en 
siffra (1 - 7) eller <x> där plastsortens förkortning 
anges i klartext mellan hakarna. 
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 Den övergripande sorteringen sker i 
stora anläggningar med hjälp av avancerad 
analysutrustning, varefter de olika materialslagen 
tas om hand och förbereds för ett nytt liv som 
produkt. Material som av olika skäl sorterats bort 
fortsätter vidare till energiåtervinning, det vill säga 
förbränning.

Identifieringen sker med hjälp av NIR (Near 
Infrared)-spektrofotometri, som även klarar att 
sortera ut bioplaster från blandat hushållsavfall. 
 En studie som utförts av tyska livsmedels och 
jordbruksdepartementet (BMEL) visar att upp 
till tre viktsprocent PLA i återvunnen PP från 
hushållsavfall och upp till tio viktsprocent PLA i 
återvunnen PS inte försämrar kvaliteten hos det 
återvunna materialet märkbart.
 Studien visar också att högre andel PLA innebär 
att separata återvinningsströmmar för PLA blir 
mer ekonomiskt försvarbart.

Sortera svart plast går visst!
Istället för att materialåtervinna skickas 
högvärdig plast till energiåtervinning därför att 
plastprodukterna är svarta. Svarta plast har inte 
kunnat sorteras, eftersom kimröken som ger den 
svarta färgen hindrar identifiering av plastsort. 
 Idag stämmer inte detta. Nyligen lanserades 
en IR-kamera som kan registrera alla typer av 
plast oavsett färg. En annan nyhet är att istället 
använda svart pigment som inte stör traditionell 
avläsningsteknik.

Mekanisk återvinning
Mekanisk materialåtervinning innebär att 
plastavfallet sönderdelas/granuleras i en kvarn 
till små plastbitar på några millimeter, som 
sedan kan användas för tillverkning av nya 
plastprodukter. 
 För att i möjligaste mån säkerställa kvaliteten 
i den mekaniskt återvunna plasten är det extra 
viktigt att inte blanda olika plastsorter. Likaså är 
renheten avgörande. 
 Det återvunna materialet kan uppgraderas 
genom att nyvara och passande tillsatser 
tillsätts vid omsmältning innan materialet 
fortsätter till plastbearbetaren för att få ett liv 
som ny produkt.

Plastavfallet mals ner till mindre bitar i en kvarn 
(Foto: Rapid Granulator AB). 

Energiåtervinning 
Denna återvinningsform innebär att plastavfallet 
förbränns och att materialets energiinnehåll tas 
om hand. Det kan vara hårt smutsad eller svart 
plast som inte går att klassificera, det kan också 
vara plastprodukter som av annan anledning blivit 
utsorterade. 
 Ett utvecklat fjärrvärmenät och energieffektiva 
avfallskraftverk ger goda förutsättningar att 
utvinna energin ur plastavfall. Biobaserad plast 
kan i detta sammanhang liknas vid biobränsle, 
då den liksom ved ger ett betydligt högre 
energitillskott än cellulosa och samtidigt är lika 
koldioxidneutral.

Industriell kompostering
Organisk återvinning kräver separata strömmar 
för kompostering och/eller anaerob nedbrytning. 

Industriell kompostering förekommer inte i 
Sverige, eftersom det organiska matavfallet 
till största delen rötas (se avsnittet längre ner i 
kapitlet) för att framställa biogas (metan och 
koldioxid) att förädlas vidare till fordonsbränsle 
och näringsrik biogödsel.
 I andra länder väljer man istället att satsa på 
industriell kompostering. I exempelvis Italien, 
där man har en lång erfarenhet av komposterbar 
plast, finns idag närmare trettio större 
anläggningar för detta.
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För att uppfylla komposteringsvillkoret krävs i 
allmänhet industriell kompostering med tillgång 
till syre, tillsammans med balanserad fuktighet 
och förhöjd temperatur. Hemkompostering 
räcker inte för PLA i sin rena form, men kan 
fungera för stärkelsebaserade plaster, PBS och 
PHA. 
 Det finns inge övergripande europeisk standard 
för hemkompostering, även om vissa länder har 
nationella regleringar och certifieringsprogram för 
hemkompostering.

Europeiska standarderna EN 13432 (för 
förpackningar) och EN 14995 (motsvarande för 
produkter som inte är förpackningar) definierar den 
tekniska specifikationen för komposterbarhet hos 
plastprodukter. 
 EN 13432 ställer krav på att förpackningar 
är nedbrytningsbara genom industriell 
kompostering. Detta undersöks och godkänns 
genom ett testprogram tillsammans med 
utvärderingskriterier. Standarden harmoniserar 
till EU:s direktiv om förpackningar och 
förpackningsavfall (94/62/EG).

För att en plast ska kunna kategoriseras som 
komposterbar enligt EN 13432 måste fyra 
kriterier vara uppfyllda, vilket väl beskriver 
komposteringsprocessen.

Kemiska egenskaper – Plasten måste innehålla 
minst 50 procent organiskt material och får inte 
överstiga gränsvärden för en rad tungmetaller.

Bionedbrytbarhet – Plasten ska brytas 
ner fullständigt till minst 90 procent 
inom sex månader under kontrollerade 
komposteringsförhållanden. Bionedbrytningen 
definieras som omvandling av organiskt kol i 
plasten till koldioxid.

Sönderdelning – Plasten (i den form som den sätts 
på marknaden) ska sönderfalla till visuellt icke 
detekterbara (<2 mm) fragment inom 12 veckor 
under kontrollerade komposteringsförhållanden.

Giftighet för miljön – Komposten i slutet av 
komposteringen, som kan innehålla rester som 
inte brutits ner, ska inte ge en negativ effekt på 
miljön (grodd och planttillväxt).

Rötning 
Rötning innebär att bakterier bryter ner 
organiskt avfall i en syrefri och tempererad 
miljö till metangas, koldioxid och rötmassa. 
Rötningsprocessen störs av syre, till skillnad från 
kompostering som kräver syre. 

Påsar av bioplast som bryts ner under 
rötningsprocessen är ett hållbart alternativ för 
hantering av matavfall, men kräver att materialet 
verkligen uppfyller kraven på nedbrytbarhet i 
en miljö som skiljer sig på många punkter från 
kompostering.

I en rapport från IVL redovisas försök där olika 
bioplastpåsar för matavfall och papperspåsar 
utsätts för rötning i 60 dygn. Bioplastpåsarna 
bestod av en blandning av stärkelse och 
bionedbrytbar polyester från växtoljor. Resultatet 
visade att plasten inte bröts ner i någon större 
utsträckning. Slutsatsen i rapporten blev att 
de nedbrytbara påsarna bör sorteras ut innan 
rötning, men att kompletterande processteg 
bör undersökas. Efterkompostering kan vara en 
möjlighet.  

Vid rötning bildas metan, som kan användas som 
insatsråvara för att tillverka eten och propen. Det 
pågår forskning och kommersiell produktion kan 
förväntas någon gång efter år 2030.

Kemisk återvinning
Själva processen innebär att plastavfallet 
förgasas och molekylerna återvinns för att 
åter igen polymeriseras. Resultatet är en 
ren plastvara med ursprungsegenskaper. 
Processen är under utveckling och ännu inte 
kommersialiserad.

Ett betydande hinder idag för kemisk återvinning 
är plasten låga prissättning, varför det inte är 
ekonomiskt (om än miljömässigt) lönsamt att 
återvinna plast kemiskt i stor skala. För att 
genomdriva metoden fullt ut krävs därför enligt 
branschexperter politiska styrmedel. 
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Materialförkortningar
PE .........Polyeten
PP .........Polypropen
PET .......Polyetyltereftalat – en polyester
PLA .......Polylaktid, polymjölksyra – en polyester
PHA ......Polyhydroxyalkanoat – en polyester
PVC .......Polyvinylklorid
PA .........Polyamid
PC .........Polykarbonat
PTT .......Polytrimetyltereftalat
PEF .......Polyetylfuranoat – en polyester
PBAT .....Polybutyladipattereftalat – en polyester
PBS  ......Polybutylsuccinat 

Ordlista 
Aerob nedbrytning
Närvaro av syre krävs. Vid kompostering används 
syret av mikroorganismer för att omvandla 
organiskt material till energi (värme), koldioxid, 
vatten och biomassa.

Anaerob nedbrytning 
Nedbrytning av organiskt material med hjälp 
av mikroorganismer i en process utan närvaro 
av syre. Biogaserna metan och koldioxid bildas, 
tillsammans med en fast restprodukt som 
kan komposteras i efterföljande steg utan att 
värme bildas. Båda gaserna kan användas som 
insatsråvara för tillverkning av bioplast.

Biobaserat
Beskriver att ett material eller en produkt helt 
eller delvis kommer från biomassa. Detta 
anges i biobaserat kolinnehåll och biobaserat 
massainnehåll. För en biobaserad plast anges 
procentsats för bioinnehållet och vilken 
mätmetod som använts.

EN LITEN LATHUND 
ÖVER ANVÄNDBARA BEGREPP

Det är många förkortningar och termer att hålla reda på inom bioplastområdet. 
Därför har vi gjort en kort sammanställning över de vanligaste 

begreppen som används i denna guide för bioplast.
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Bionedbrytbar plast
Plast som fullständigt assimileras av 
mikroorganismer, där plastens kol helt omvandlas 
till koldioxid i den mikrobiella processen. 
Bionedbrytbarhet är kopplade till strukturen i 
polymerkedjan – inte till utsprunget för råvaran. 
Nedbrytningshastigheten beror av omgivande 
förutsättningar som temperatur och fukt. Idag 
finns ingen enskild, övergripande standard 
för bionedbrytbarhet. En standard som ofta 
hänvisas till är EN 14995 Plastics – Evaluation of 
Compostability – Test scheme and specifications

Cellulosa
Huvudsakliga beståndsdelen i cellväggar i alla 
högre former av växtliv i varierande andel. Är 
därför den allra vanligaste organiska föreningen 
och också den vanligaste polysackariden 
(multisocker). Cellulosa är en polymer (monomer 
glukos) med mycket hög molkylvikt.

Koldioxidavtryck
Nettot av alla utsläpp/upptag av växthusgaser i 
ett produktsystem, uttryckt i koldioxidekvivalenter. 
Baseras på en livscykelanalys.

Kompostering
Aerob eller syrekrävande nedbrytning av organiskt 
material till energi (värme), koldioxid, vatten 
och biomassa med hjälp av mikroorganismer. 
För att använda termen komposterbarhet ska 
förutsättningar (hemkompostering, industriell 
kompostering) och tidsram anges. Flera nationella 
och internationella standarder finns för en 
tydligare definition, När det gäller kompostering 
av bioplaster avses i allmänhet industriell 
kompostering under förhållanden som definieras i 
EN 13432. Nedbrytningen sker vid jämn temperatur 
på ca 60 grader och med en optimerad fukthalt.

DIN-CERTCO
Oberoende certifieringsorganisation för 
utvärdering av bioplaster.

Drop-in bioplast
Kemiskt identisk med den fossilbaserade 
plasten, men tillverkad av förnybar råvara. 
Exempelvis är bio-PE framställd av bioetanol 
från ex vis sockerrör eller delvis biobaserad 
PET, vars monoetenglykol kommer från 
bioetanol. Andra exempel är delvis biobaserade 
PA410 och PA610 samt helt biobaserade PA510 
och PA 1010.

Fermentering
Biokemisk reaktion styrd av mikroorganismer eller 
enzymer (ex vis transformera socker till mjölksyra).

Livscykelanalys (LCA)
Sammanställning och utvärdering av det 
potentiella nettot av ett produktsystems 
miljöpåverkan under dess livscykel.

Organisk återvinning
Behandling av separat insamlat organiskt avfall 
med hjälp av anaerob nedbrytning och/eller 
genom kompostering.

Polykaprolakton
Fossilbaserad bionedbrytbar polyester som bl. a 
används för inblandning i förnybar bioplast för att 
öka dess egenskaper.

Stärkelse
Naturlig polymer (kolhydrat) från majs, 
potatis, vete, tapioka etc. Stärkelse är glukos 
sammankopplat i polymerkedjor. Termoplastisk 
stärkelse (TPS) är stärkelse som modifierats till 
plastmaterial.

TÜV Austria Belgium
Oberoende certifieringsorganisation för 
utvärdering av bioplaster. Tidigare namn Vinçotte.

Träplastkomposit
Komposit av träfiber/sågspån och plast, vanligtvis 
polypropen. 
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BIOPLASTICS MARKET 
DEVELOPMENT UPDATE 2019
Statistics from European Bioplastics

Global production capacities of bioplastics 2018-2024

Global production capacities of bioplastics 2019 (by material type) Global production capacities of bioplastics 2024 (by material type)

Dynamic growth: global production capacities of bioplastics 2019-2024

Bioplastics represent about one percent of the more than 359 million tonnes of plastic produced annually. But as demand is 
rising, and with more sophisticated applications and products emerging, the market for bioplastics is continuously growing and 
diversifying. Global bioplastics production capacity is set to increase from around 2.11 million tonnes in 2019 to approximately 
2.43 million tonnes in 2024. 

BIOPLASTICS MARKET  
DEVELOPMENT  
UPDATE 2019

Material development and diversification

Bioplastics alternatives exist for almost every conventional plastic material and corresponding application. With further bioplas-
tics materials being commercially available, the production capacities will continue to diversify within the next 5 years.
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Applications and market segments

Bioplastics are used for an increasing variety of appli-
cations, ranging from packaging and consumer pro-
ducts to electronics, automotive and textiles. Packag-
ing remains the largest market segment for bioplastics 
with more than 53 percent (1.14 million tonnes) of the 
total bioplastics market in 2019.

About this market data update

The market data update 2019 has been compiled in cooperation with the market experts of the nova-Institute (Hürth, Germany).  
The market data graphs are available for download on http://www.european-bioplastics.org/news/publications/

Land use estimation for bioplastics 2019 and 2024

Global production capacities of bioplastics 2019 (by market segment)

Phone: +49 .30 28 48 23 50 
Email: info@european-bioplastics.org 
Email: press@european-bioplastics.org

European Bioplastics 
Marienstraße 19-20 
10117 Berlin

For more information please visit: 
www.european-bioplastics.org 
twitter.com/EUBioplastics

December 2019

Land use share for bioplastics estimated to stay at 0.02 percent

The land used to grow the renewable feedstock for the production of bioplastics remains at approximately 0.79 million hectares 
in 2019. This accounts for 0.016 percent of the global agricultural area of 4.8 billion hectares. Despite the market growth, the 
land use share for bioplastics will only slightly increase to 0.021 percent until 2024. This indicates once more that there is no 
competition between the renewable feedstock for food and feed, and the production of bioplastics.

BIOPLASTICS MARKET UPDATE 2019 | European Bioplastics
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INTERNATIONELL 
CERTIFIERING

Genom att följa beprövad vetenskap och organisatoriska standarder skyddas företag och 
man får en riktig jämförelse av testresultat. Certifieringar visar att dessa regler följts och 

ger en bättre kommunikation av produktegenskaper till användare.
 

TUV certifiering: OK Compost

compostable

European certification
brands

Australian and North American certification
brands

Märkningen OK compost INDUSTRIAL garanterar överensstämmelse med europeisk 
standard för komposterbarhet i industriell kompostering (EN 13432).

Produkterna är komposterbara enbart i industriella anläggningar 
(vid temperaturer på 58 °C +/- 2 °C i sex månader; 90 procent måste brytas ner in aerobiska förhållanden)

 

OK Compost HOME garanterar bionedbrytbarhet i trädgårdskomposten.
Produkterna är också komposterbara vid lägre temperaturer 

(vid rumstemperatur max 30 °C i ett år; 90 procent måste vara nedbrutet i aeroba förhållanden)
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BIONEDBRYTBARHET

OK biodegradable MARINE säkrar nedbrytning i havsvatten, 
något som bidrar till reducering av nedskräpning av haven.

 

OK biodegradable WATER säkrar nedbrytning i färskvatten och bidrar till minskad nedsmutsning 
av sjöar, floder, åsar och bäckar (90 procent måste brytas ner på 56 dagar)

Observera att detta inte automatiskt garanterar bionedbrytbarhet i havsmiljö.
 

OK biodegradable SOIL garanterar att en produkt bryts ner helt utan att påverka miljön negativt. 
Upplösning sker inom tre månader, totalt bionedbrutet inom två år.

 
ANDEL BIOBASERAT INNEHÅLL

OK biobased är ett certifieringssystem som verifierar 
andel biobaserat innehåll i en produkt enligt följande:
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EUROPEAN BIOPLASTICS är en organisation med målsättning att verka för 
bioplasters roll att minska beroendet av fossila resurser, att minska utsläppen av 

skadliga växthusgaser och att använda förnybara råvaror mer effektivt. 

Industrisammanslutningen, som grundades i Tyskland 1993, tillvaratar intressena 
hos europeisk bioplastindustri. Medlemmar återfinns såväl inom jordbruksområdet, 

kemi- och plastindustrin som återvinningsföretag och varumärkesägare. 

Organisationen fungerar både som kontaktplattform och som katalysator för att 
driva utvecklingen inom den starkt växande bioplastindustrin.

Organisationen har sammanställt en guide för miljökommunikation av bioplaster, 
Environmental Communications Guide (https://bit.ly/2Xs9Xc9). 

Här finns detaljerad information om relevanta standarder, certifieringar 
och märkning. Dessutom finns generella rekommendationer och specifika 

riktlinjer för att nå en effektiv kommunikation runt bioplaster.

www.european-bioplastics.org

IT'S A BETTER CHOICE – BIOPLASTICS  39

NORDISK BIOPLASTFÖRENING har som målsättning att vara en nordisk plattform 
och representant för företag i Norden med bioplastverksamhet. Föreningen ska 

främja och förenkla marknads- och teknologiutveckling för materialgruppen. 
Verksamheten ska täcka alla delar av livscykeln för bioplaster, från vaggan till graven. 

Målsättningen är också att via effektivt lobbyarbete informera politiker och 
myndigheter om materialens möjligheter och förtjänster samt att hjälpa dem att 

skapa ramverk för bioplasternas framsteg på marknaden. Att aktivt arbeta för 
fungerande och effektiva ramverk är en av huvuduppgifterna för föreningen.

I målsättning ligger också att bygga kontakter med media och informera medias 
representanter om bioplasterna samt att jobba för att media publicerar information 

om materialgruppen på ett riktigt och positivt sätt.

Nordisk Bioplastförening bygger ett nätverk mellan aktörerna i branschen och ska 
jobba för ökat samarbete mellan företag och för kontinuerligt utökad kontakt med, 
och kunskap om, vad som händer inom forskning och i den akademiska världen. 

Medlemmarnas kunder kan också bli medlemmar i föreningen.

Nordisk Bioplastförening har en etablerad kontakt med European Bioplastics med 
säte i Berlin och är medlem i BON, Bioplastics Organisations Network Europe 

med flera årliga möten där erfarenheter utbyts och problem diskuteras. Nordisk 
Bioplastförening är en av Europas största bioplastföreningar.

www.nordicbioplastic.com
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MEDLEMMAR I 
NORDISK BIOPLASTFÖRENING

AB Kulleborn & Stenström
Addvanze AB

ALBIS PLASTIC Scandinavia AB
Alsiano AB

Arctic Biomaterials Oy 
BASF A/S

Bio Plastic AS
Biobag Sverige AB

Bioextrax
Biofiber Tech Sweden AB

BK PAC AB
Boxon Pak AB
Creopack AB

ELNER Communication
Emballator Mellerud Plast AB

Emballator Växjöplast AB
FKuR Kunststoff GmbH
GAIA BioMaterials AB 

Hexpol TPE AB 
ICBP

Iggesund Paperboard
IKEA of Sweden 

IMCD Sweden AB
Improve Tec Hönö AB 

LEVE PLASTPRODUKTER
Light My Fire Sweden AB

Mälarplast AB
Miko Plast AS 

Mondi Örebro AB
Nemco AB

NNZ Scandinavia
Nolato AB

nord emballage 
Nordic Pack Förpackningar AB

Nordiska Plast AB
Novamont SPA

OPEA Solutions AB
Orthex Sweden AB

Papstar AB
Paxxo AB

PERSTORP AB
Plastiroll Oy

Polymer Front AB / FKuR
Polynova Nissen AB

Pont Packaging Scandinavia
Procurator

RPC SUPERFOS LIDKÖPING AB
Rullpack AB
San Sac AB
Scanfill  AB

Segerstein´s Design & Pack AB
SOLE SW AB

Stora Enso Timber AB
Svenska Industriborstar i Västerås AB
Swedish Match North Europe AB

Testfakta Bio-based Europe AB
Tetøsene AS

Treform Packaging AB
Trifilon

Walki Oy 
WeLoc - Weland M. AB

Wiitta Oy - We Love Plastics
Wildo Sweden AB

Wold-Trade 
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